4
                                                                                             Дело №5-52-423/2019
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 августа 2019 г.                                                                                          адрес

И.о. мирового судьи судебного участка №52 Кировского судебного района адрес – мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
фио, родившегося дата в
адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
адрес, неработающего,
установил:
фио дата в время по адресу: адрес, в нарушение Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон №171-ФЗ), не имея специального разрешения, реализовал спиртосодержащую продукцию крепостью 41,3 процентов по цене сумма за пол литра, свободная реализация которой запрещена. Своими действиями фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещён надлежащим образом, ходатайство об отложении рассмотрения дела не представил, в связи с чем считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции предусмотрены ст.16 Федерального закона №171-ФЗ.
Согласно ч.1 указанной статьи Закона розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи) осуществляется организациями.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах административного дела, исследованными в судебном заседании:
- копией протокола об административном правонарушении №РК-телефон от
дата, составленного уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ (л.д.1);
- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по адрес
фио от дата (л.д.8);
- протоколом изъятия вещей и документов от дата (л.д.9);
- письменными объяснениями фио от дата (л.д.10);
- протоколом изъятия вещей и документов от дата (л.д.13);
- заключением эксперта от дата №9/50 (л.д.20-22).
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
В связи с чем считаю доказанной вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, то есть в совершении незаконной продажи товаров (иных вещей), свободная реализация которых ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания фио учитывается характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
фио совершено административное правонарушение в области предпринимательской деятельности в сфере оборота алкогольной продукции, ранее он к административной ответственности не привлекался, доказательств обратного представленные материалы не содержат, официально не трудоустроен.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить фио административное наказание в пределах санкции ст.14.2 КоАП РФ в виде административного штрафа в минимальном размере.
Изъятые у фио и фио в рамках принятия мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении стеклянная и полимерная бутылки со спиртосодержащей жидкостью, в соответствии с ч.3 ст.29.10 КоАП РФ подлежат уничтожению.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать фио, родившегося дата в
адрес, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Отделение по адрес ЦБ РФ, счёт №40101810335100010001, БИК – телефон, КБК – 18811690050056000140, КПП – телефон, ОКТМО – телефон, ИНН – телефон, получатель УФК (ОМВД России по адрес),
УИН 18880491190002251526.
Изъятую спиртосодержащую продукцию, хранящуюся в ОМВД России по адрес по акту приема-сдачи изъятых вещей №75 от дата
дата – полимерная ёмкость объёмом 5 л со спиртосодержащей жидкостью и полимерная ёмкость объёмом 0,5 л со спиртосодержащей жидкостью, признать находившейся у фио и фио в незаконном владении, и по вступлению постановления в законную силу – уничтожить.
Исполнение постановления в части изъятой спиртосодержащей продукции поручить ОМВД России по адрес.
Разъяснить фио, что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов